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Abstrakt

Mezenchymální kmenové buňky (mesenchymal stem cells, MSC) různými mechanismy ovlivňují

nejen okolní buňky, ale i fungování celého organismu. Vedle dobře známých imunomodulačních

vlastností jsou MSC schopny za různých podmínek vyvolat apoptózu nebo jí zabránit, a to jak

u nádorových, tak i imunitních buněk. Antiapoptotickými účinky jsou schopny ochránit i další typy

buněk. Není pravidlem, že ochrana před apoptózou má vždy pozitivní efekt a naopak. Přesné porozumění

účinků MSC na apoptózu by přineslo výrazný pokrok v potenciální aplikaci MSC a usnadnění léčby

u velké řady onemocnění. MSC jsou vystavovány oxidativnímu stresu, hypoxii a prostředí s velkým

množstvím proapoptických faktorů, což zapříčiňuje jejich senescenci a apoptózu. Nebýt ale tohoto

prostředí, nedošlo by k aktivaci všech vlastností MSC. V současné době je veden intenzivní výzkum

k prodloužení přežívání MSC, neboť by tím došlo i ke zlepšení případné biologické léčby.

Klíčová slova: mezenchymální kmenové buňky, apoptóza, biologická léčba
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Abstract

Mesenchymal stem cells (MSC) display different ways of influencing not only surroundig cells

but also the function of the whole organism. Besides well known immunomodulatory properties, MSC are

capable of inducing and inhibiting of apoptosis in various conditions, effecting mostly cancer and

immune cells. They are able to protect other cell types against apoptosis. On the contrary, anti-apoptotic

and apoptotic effect of MSC is not always beneficial. Deeper and more precise understanding of

influence of MSC on the apoptosis is needed to allow the usage of MSC in the biological therapy and to

facilitate the treatment of many diseases. MSC are exhibited to oxidative stress, hypoxia and many

pro-apoptotic factors, which cause their senescence and apoptosis. However, without this

microenvironment they will not be activated and will not gain all their properties. Nowadays is

an intensive research in prolongation of MSC´s lifespan done, because it would improve potential

biological therapy.

Key words: mesenchymal stem cells, apoptosis, biological therapy
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Seznam zkratek

AD-MSC adipose-derived mesenchymal stem cells, mezenchymální kmenové buňky izolované

z tukové tkáně

AICD activation-induced cell death, aktivací indukovaná buněčna smrt

Bad B cell lymphoma 2 associated death promotor, B buněčný lymfom 2 asociovaný

promotor smrti

Bak B cell lymphoma 2 homologous antagonist killer, B buněčný lymfom 2 homologní

antagonista zabíječ

Bax B cell lymphoma 2 associated X, X protein asociovaný s buněčným lymfomem

Bcl-2 B cell lymphoma 2, B buněčný lymfom 2

Bcl-xL B cell lymphoma – extra large, B buněčný lymfom – xL

Bid BH3 interacting domain death agonist, agonista smrti interagující s BH3

CKD2 cykline D2, cyklin D2

Cyt c cytochrome c, cytochrom c

DC dendritic cells, dendritické buňky

DISC death-inducing signaling complex, signální komplex indukující smrt

DR death receptor, receptor smrti

DTH delayed type hypersensitivity, hypersenzitivita oddáleného typu

ESC embryonal stem cells, embryonální kmenové buňky

FADD Fas-associated via death domain, doména smrti asociovaná s Fas

HSC hematopoetic stem cells, hematopoetické kmenové buňky

IDO indolamin 2,3-dioxygenase, indolamin 2,3 dioxygenáza

iNOS inducible nitric oxid synthese, inducibilní syntáza oxidu dusnatého

IFN-γ interferon γ
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iPSC induced pluripotent stem cells, indukované pluripotentní kmenové buňky

MSC mesenchymal stem cells, mezenchymální kmenové buňky

NSC neural stem cells, neurální kmenové buňky

Nrf-2 nuclear factor (erythroid-derived 2) – related factor 2, nukleární faktor odvozený

z erythroidů 2

ROS oxygen reactive species, reaktivní formy kyslíku

SLE systemic lupus erythematosus, systémový lupus erythematodes

SOD superoxide dismutase, superoxid dismutáza

Tconv conventional T lymphocyte, konvenční T lymfocyt

TGF β transforming growth factor β, transformující růstový faktor β

TRAIL tumor-necrosis-factor related apoptosis inducing ligand, doména smrti asociovaná

s receptorem faktoru způsobující nekrózu nádorů (sTRAIL: solubile, solubilní,

memTRAIL: membrane, membránový)

TRADD tumor necrosis factor receptor associated death domain, receptorem nádorového faktoru

asociovanou doménou smrti

Treg regulatory T lymphocyte, regulační T lymfocyt

TNF-α tumor necrosis factor α, faktor způsobující nekrózu nádorů α

TNFR-1 tumor necrosis factor receptor 1, receptor faktoru způsobující nekrózu nádorů

UC-MSC umbilical cord-derived mesenchymal stem cells, mezenchymální kmenové buňky získané

z pupečníkové krve

PD-1 programmed death 1, programovaná smrt 1

PD-L1 programmed death ligand 1, ligand programované buněčné smrti 1

PD-L2 programmed death ligand 2, ligand programované buněčné smrti 2

PTX paclitaxel
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VEGF vascular endothelian growth factor, růstový faktor cévního endotelu

XIAP X linked inhibitor of apoptosis protein, X vázaný inhibitor apoptotického proteinu
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Úvod

Pro kmenové buňky je typická neustálá schopnost sebeobnovy a diferenciace do jiných

buněčných typů. Dle jejich schopnosti diferenciace se dále dělí na totipotentní, pluripotentní,

multipotentní a unipotentní. V závislosti na jejich vlastnostech jsou děleny na embryonální kmenové

buňky (embryonal stem cells, ECS), indukované pluripotentní kmenové buňky (induced pluripotent stem

cells, iPSC) a dospělé kmenové buňky, mezi které řadíme hematopoetické kmenové buňky (hematopoetic

stem cells, HSC), neurální kmenové buňky (neural stem cells, NSC) a v neposlední řadě také

mezenchymální kmenové buňky (mesenchymal stem cells, MSC), které se vyskytují téměř ve všech

typech tkání, kde napomáhají při regeneraci. MSC mají přirozenou schopnost migrace do místa zánětu,

poranění nebo nádorového prostředí. Jsou hojně studovány kvůli jejich produkci velkého množství

regulačních molekul, především imunomodulačního charakteru. Z tohoto důvodu se jeví jako slibný

prostředek k léčbě mnohých onemocnění.

Apoptóza, také nazývána programovaná buněčná smrt, je přirozený proces udržující

homeostázi organismu. Mnoho buněk apoptoticky umírá při vývoji jedince. Tento proces je také důležitý

v odstranění poškozených buněk. Procesem apoptózy se dá například zabránit šíření virových infekcí či

nádorového bujení.

MSC jsou schopny indukovat i inhibovat apoptózu. Tímto způsobem se dají ovlivňovat procesy

v organismu. Regulace apoptózy se jeví jako slibná biologická léčba některých nádorových

a autoimunitních onemocnění. Při použití MSC v léčbě pacienta by se však měla věnovat zvýšená

pozornost dalším vlastnostem MSC a především efektu prostředí, do kterého jsou buňky vneseny.

Cíle bakalářské práce

- shrnutí současných poznatků a apoptotických a antiapoptotických vlastnostech MSC na různé typy

buněk

- porovnání efektu prostředí na vlastnosti MSC
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1. Kmenové buňky

Kmenové buňky jsou definovány jako buňky schopné neustálé sebeobnovy a schopnosti

diferenciace do různých typů buněk. Tato sebeobnova je zajištěna pomocí asymetrického dělení, kdy

z jedné kmenové buňky vzniká nová kmenová buňka a buňka dceřiná, která dále diferencuje

ve specializovaný buněčný typ. Kmenové buňky si zachovávají schopnost symetrického buněčného dělení

(Obr. 1), což je považováno za jedno z kritérií úspěšné kultivace kmenových buněk (Chen et al., 2015).

K asymetrickému dělení kmenových buněk dochází až po určitém stimulu (Xu et al., 2018). Kmenové

buňky se podílí především na vývoji nového jedince a reparaci tkání, čímž udržují homeostázi

(Medvinsky and Livesey, 2015).

1.1 Embryonální kmenové buňky

ESC se získávají u savců z blastocysty. Blastocysta se dělí na tenkou zevní vrstvu trofoblast

a uvnitř nacházející se embryoblast. Ten je tvořený pluripotentními embryonálními buňkami, které jsou

schopny diferencovat v jakýkoliv buněčný typ, včetně trofoblastu. Nejsou však schopny sebeorganizace

vedoucí ke vzniku celého organismu (Young, 2011). K identifikaci pluripotence se používá triáda genů:


[…]


kontakt není nezbytný, ale dochází při něm k nejúčinnější ochraně. Deplecí IL-7 došlo k opětovnému

zvýšení apoptózy u T lymfocytů (Normanton et al., 2014). Dalším důležitým cytokinem v ochraně
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T lymfocytů před apoptózou je IL-6 produkovaný MSC, který má antiapoptotický efekt. Xu et al. (2007)

se domnívá, že k produkci IL-6 dochází až po buněčném kontaktu MSC a T lymfocytů.

3.2.2.2.4 Další buňky

Antiapoptotické vlastnosti MSC jsou studovány i v souvislosti s diabetem mellitus. Buňky

Langerhansových ostrůvků jsou náchylné k oxidativnímu stresu, což zapříčiňuje jejich destrukci

a zhoršený průběh onemocnění. V pokusu, kde byl indukován oxidativní stres pomocí H2O2 na buněčnou

linii pankreatických ostrůvků, MS-1, došlo ke snížení apoptózy a blokaci indukce kaspázy 3 v kokultivaci

s BM-MSC (Wang et al., 2017).

V experimentu se sto pacienty s neurologickými onemocněními došlo k inhibici apoptózy

neurocytů po opakované subarachnoidální transplantaci lidských UC-MSC. K inhibici apoptózy došlo

skrze aktivaci phospho-p 44/42 ERK1/2 z rodiny mitogenem aktivovaných proteinkináz. U pacientů

nebyly pozorovány žádné dlouhotrvající nežádoucí účinky (Zhang et al., 2015). V případě radioaktivitou

indukovaným poškození mozku u myší došlo k inhibici apoptózy neuronů a astrocytů podáním

hUC-MSC v kombinaci s léčivem nimodipin, ale i bez něj. Se současným podáním nimodipinu bylo

dosaženo lepších výsledků, které vedly ke zlepšení lokomoce a kognitivních vlastností myši

mechanismem snížení Bax a zvýšení Bcl-2 (Wang et al., 2016).
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Závěr

Jedno z možných využití MSC je boj proti proti rakovině. Velká pozornost je věnována molekule

TRAIL, která je MSC exprimována v přítomnosti TNF-α. Některé práce pro zefektivnění apoptózy tuto

molekulu transdukují virovým vektorem, tvoří rekombinantní formy sTRAIL, který vyvolává

multimerizaci receptorů TRAIL na cílové buňce nebo geneticky modifikují MSC k tvorbě velkého

množství exosomů obsahujících TRAIL. Potenciál této molekuly je omezen schopností vyvolávat

apoptózu i u zdravých buněk, např. hepatocytů, thymocytů nebo epitelových buněk. Existují studie, které

tento fakt popírají a tvrdí, že TRAIL cílí pouze na nádorové buňky a pro pacienty je bezpečný. Další

studie tvrdí, že přítomnost nemodifikovaných MSC dokáže vyvolat apoptózu, např. skrz Fas/FasL nebo

mikrovezikuly snižujícími fosforylaci Akt a zvyšujícími produkci kaspázy 3. Tyto výsledky jsou

v rozporu s prací Ramasamy et al. (2007), kteří pozorovali, že MSC inhibovaly apoptózu nádorových

buněk a držely tyto buňky v Go/G1 fázi buněčného cyklu. MSC v některých případech působí proti účinku

chemoterapeutik. V přítomnosti carboplatinu působí na nádorové buňky antiapoptoticky. V jiné studii

MSC slouží jako efektivní nosič protinádorového léku PTX.

Výsledky studií jsou rozdílné a je potřeba dalšího výzkumu k hlubšímu pochopení těchto

mechanismů, aby bylo dosaženo bezpečného podání. V současnosti probíhá 7 klinických studií týkajících

se využití MSC k léčbě rakoviny, žádná z těchto studií však nevyužívá apoptotické a antiapoptotické

vlastnosti MSC (převzato z www.clinicaltrials.gov)

Indukce apoptózy imunitních buněk u pacientů s autoimunitními onemocněními se jeví velice

slibně. Například vyvolání apoptózy T lymfocytů pomocí Fas/FasL vedlo k aktivaci Treg

a imunotoleranci u pacientů se systémovou sklerodermií. Indukce apoptózy pomocí MSC vedla

k následnému zlepšení průběhu i u SLE a DTH. Na druhou stranu v nádorovém prostředí s IFN-γ dochází

k indukci IDO u MSC, což zapříčiňuje apoptózu T lymfocytů, tímto mechanismem je podporován růst

a přežívání nádorů.

Produkcí IL-6 a IL-7 ochraňují MSC T lymfocyty a produkcí IL-6 a IL-8 neutrofily před

apoptózou. K přežívání B lymfocytů dochází po buněčném kontaktu se MSC společně se zvýšenou

produkcí VEGF. Dle této studie není tedy vhodné použití MSC u onemocnění asociovaných s poruchou

B lymfocytů. Tento závěr podporují i studie z nedávné doby, kdy EV MSC byly integrovány

do B lymfocytů pacientů s chronickou myeloidní leukemii a došlo k inhibici spontání i léky vyvolané

apoptózy těchto buněk.

http://www.clinicaltrials.gov/
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Efekt antiapoptotických vlastností MSC je studován i v souvislosti s diabetem mellitus

a neurodegenerativními onemocněními. V obou případech došlo po podání MSC k prodloužení přežívání

buněk a zlepšení průběhu onemocnění.

Tato bakalářská práce shrnuje současné poznatky o apoptotických a antiapoptotických

vlastnostech MSC. Tyto poznatky se v mnohých případech od sebe velice liší. Například v jedné studii

vede přítomnost IFN-γ k vyvolání apoptózy u MSC, v jiné stimuluje expresi PD-L1 a IDO. Z důvodu

pleiotropního efektu MSC má jejich podání určitá rizika, která by měla být brána vždy v úvahu.
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