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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Hlavním cílem této rešeržní bakalářské práce byla analýza možných rolí
mesenchymálních kmenových buněk (MSCs) v aktivaci či represi apoptotické
signalizace jiných buněk v organismu (uváděny jsou převážně hematopoietické a
nádorové) se kterými MSCs přijdou do kontaktu. Tomuto vlastnímu rozboru pak
předchází poměrně stručný úvod do kmenových buněk a apoptotické signalizace.

Struktura (členění) práce: Práce poměrně klasicky členěna obsahujíc abstrakt,
seznam zkratek, úvod společně společně se stručně zmíněnými cíli práce, pak
vlastní nosný text práce zakončený závěrem a seznamem citovaných zdrojů.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
V bakalářské práci je celkem referováno k více než 110 korektně uvedeným
literárním a internetovým zdrojům.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Bakalářská práce obsahuje celkem 7 obrázků s trochu problematickým číslováním
(dva obr. č. 2 a dva obr. č.3…) a jednu tabulku. Jazykově a stylisticky má práce
značné rezervy a obsahuje jak čiré anglikanismy či přímo anglická slova (např.
clearance ledvin na str. 23 či overexprese katalytické na str. 22) či naopak doslovné
kontext postrádající překlady z angličtiny (např. myším trpícím mnohačetným na str.
24 či dospělé kmenové buňky na str. 13 nebo vylití cytochromu c na str. 20). Na
druhou stranu převést do ČJ běžně používaný výraz NK buňky jako přirozené
zabíječe (PZ) je trochu nadbytečné – přitom je v práci běžně používána zkratka
MSC (mesenchymal stem cell) a ne MKB (mesenchymální kmenové buňky).

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
MSC zřejmě v závislosti na svém okolí a stavu zřejmě působit jak proapoptoticky
(netransdukované např. ligandem TRAIL pravděpodobně jen omezeně potenciálně
na aktivované T buňky) ale jinak podle toho jak práce vyznívá, mají významnější
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antiapoptotický potenciál – to v práci trochu chybělo zdůraznit. Stěžejní část práce
také působí trochu chaoticky spíše jako vršení faktů, což vytváří dojem jen
povrchního přístupu k vypracování této bakalářské práce.

Otázky a připomínky oponenta:
1. Obecná připomínka – pokud je v práci na začátku uveden seznam zkratek (je

i v této práci) tak je zbytečné a i nepřehledně působící je rozvádět v textu
(např. ve větě „aktivuje doménu smrti asociovanou s Fas (Fas-associated via
death domain, FADD), navíc doslovný překlad do ČJ je mnohdy dost
zavádějící (např. v názvu kapitoly o ligandu TRAIL - „Apoptózu indukující
ligand asociovaný s faktorem způsobující nekrózu nádorů“. Navíc je tento
doslovný český překlad nepřesný – významově se nejedná o ligand
asociovaný s, ale o ligand podobný TNF…

2. Aktivace TNFa indukované apoptózy probíhá jinak, než je autorkou uvedeno
na str. 20 – jedná se o cytoplasmatický komplex II, který může a nemusí
obsahovat TRADD, vždy ale obsahuje FADD a kaspázu 8; kromě těchto
komplexů může za blokace apoptózy vznikat nekroptózu indukující komplex
nekrosom obsahující navíc RIP1 a RIP3 kinázy a protein MLKL.

3. Obr. 4 na str. 19 není zcela korektní a ukazuje jen tzv. typ I vnější apoptotické
signalizace a zcela zde chybí ukázané štěpení proteinu Bid kaspázou 8, které
je esenciální pro amplifikaci apoptotické signalizace z receptorů smrti u
většiny buněk.

4. V práci jsou i některé faktické nepřesnosti – na str. 20 je uvedeno, že tBid se
váže do vnější mitochondriální membrány což není pravda - tBid blokuje
antiapoptotické Bcl-2 proteiny a spoluaktivuje proapoptické Bax a Bak a ty
pak vytvářením kanálů umožňují uvolnění cytochromu c z mitochondriálního
mezimembránového prostoru.

5. Nekróza není jen patologický proces – str. 21, ale její regulovatelné varianty -
např. nekroptóza či pyroptóza hrají významnou roli jak během embryogeneze
(nekroptóza) tak při obraně vůči patogenům.
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